

LES CABINETS MINISTERIELS

4, ALLÉE DES NOISETIERS - 95670 MARLY-LA-VILLE
TÉL. : 01 34 68 85 69 • FAX : 01 34 68 85 69

FONDATEUR : PIERRE DARIUS (1945)

DIRECTION GÉNÉRALE :
ANNICK DESSAL

ABONNEMENT ANNUEL TTC :
37 EUROS
(PARUTION TRIMESTRIELLE)

C.C.P. PARIS : 23.964.55 Y
C.C.P. PARIS : 19.118.21 X

SIRET : 381 709 211 00027
R.C.S. PONTOISE : A 381 709 211
A.P.E. : 221 E

DÉPÔT LÉGAL JANVIER 2004

IMPRIMEUR : IMPRIMERIE DE CHABROL

189, RUE D'AUBERVILLIERS - 75886 PARIS CEDEX 18

N° 290

NOV/ DÉCEMBRE 2004

N° 290

LES CABINETS MINISTERIELS



M. JACQUES CHIRAC
PRÉSIDENT DE LA RÉPUBLIQUE

5^{ÈME} GOUVERNEMENT DE M. JEAN-PIERRE RAFFARIN

1^{ÈRE} ÉDITION

LISTE ARRÊTÉE LE 12 DÉCEMBRE 2004

LES CABINETS MINISTÉRIELS

4, ALLÉE DES NOISETIERS - 95670 MARLY-LA-VILLE
TÉL. : 01 34 68 85 69 • FAX : 01 34 68 85 69

SOMMAIRE

Présidence de la République :

M. Jacques CHIRAC p. 4-5

Sénat :

M. Christian PONCELET p. 6-7

Assemblée Nationale :

M. Jean-Louis DEBRÉ p. 8-9-10

Conseil Économique et Social :

M. Jacques DERMAGNE p. 11

Premier Ministre :

M. Jean-Pierre RAFFARIN p. 12-13

Est délégué auprès du Ministre :

Ministre Délégué aux

Relations avec le parlement :

M. Henri CUQ p. 32

Ministre de l'Éducation

Nationale, de l'Enseignement

Supérieur et de la Recherche :

M. François FILLON p. 14

Est délégué auprès du Ministre :

Ministre Délégué à la

recherche :

M. François d'AUBERT p. 33

Ministre de l'Intérieur, de la

Sécurité Intérieure et des

Libertés Locales :

M. Dominique de VILLEPIN p. 15

Est délégué auprès du Ministre :

Ministre Déléguée à l'Intérieur,

de la Sécurité Intérieure et des

Libertés Locales :

Mme Marie-Josée ROIG p. 34

Ministre de l'Emploi, du Travail

et de la Cohésion Sociale :

M. Jean-Louis BORLOO p. 16

Sont délégués auprès du Ministre :

Ministre Délégué aux

Relations du Travail

M. Gérard LARCHER p. 35

Ministre Déléguée à

l'Intégration, à l'Égalité des

Chances et à la Lutte contre

l'Exclusion :

Mme Nelly OLIN p. 36

Ministre Délégué au Logement

et à la Ville :

M. Marc-Philippe DAUBRESSE p. 37

Secrétaire d'État à l'Insertion

Professionnelle des Jeunes :

M. Laurent HÉNART p. 38

Ministre des Solidarités, de la

Santé et de la Famille :

M. Philippe DOUSTE-BLAZY p. 17-18

Sont délégués auprès du Ministre :

Secrétaire d'État aux Personnes

Handicapées :

M. Marie-Anne MONTCHAMP p. 39

Secrétaire d'État aux

Personnes Agées :

Mme Catherine VAUTRIN p. 40

Secrétaire d'État à

l'Assurance Maladie :

M. Xavier BERTRAND p. 41

Ministre de la Défense :

Mme Michèle ALLIOT-MARIE p. 19

Est délégué auprès de la Ministre :

Ministre Délégué aux Anciens

Combattants :

M. Hamlaoui MÉKACHÉRA p. 42

Garde des Sceaux,

Ministre de la Justice :

M. Dominique PERBEN p. 20

Est déléguée auprès du Ministre :

Secrétaire d'État aux Droits

des Victimes :

Mme Nicole GUEDJ p. 43

Ministre des Affaires

Etrangères :

M. Michel BARNIER p. 21

Sont délégués auprès du Ministre

Ministre déléguée aux

Affaires Européennes :

Mme Claudie HAIGNERÉ p. 44

Ministre délégué à la Coopé-

ration, au Développement et à

la Francophonie :

M. Xavier DARCOS p. 45

Secrétaire d'État aux

Affaires Étrangères :

M. Renaud MUSELIER p. 46

Ministre de l'Économie, des

Finances et de l'Industrie :

M. Hervé GAYMARD p. 22

Est délégué auprès du Ministre :

Ministre délégué à l'Industrie :

M. Patrick DÉVEDJIAN p. 47

Ministre Délégué au Budget et

à la Réforme Budgétaire,

Porte-Parole du Gouvernement :

M. Jean-François COPE p. 48

Ministre délégué au

Commerce Extérieur :

M. François LOOS p. 49

Ministre de l'Équipement, des

Transports, de l'Aménagement du

Territoire, du Tourisme et de la Mer

M. Gilles de ROBIEN p. 23

Sont délégués auprès du Ministre :

Ministre Délégué au Tourisme :

M. Léon BERTRAND p. 50

Secrétaire d'État aux transports

et à la Mer :

M. François GOULARD p. 51

Secrétaire d'État à

l'Aménagement du Territoire :

M. Frédéric de SAINT-SERNIN p. 52

Ministre de la Fonction Publique et

de la Réforme de l'État :

M. Renaud DUTREIL p. 24

Est délégué auprès du Ministre :

Secrétaire d'État à la Réforme

de l'État :

M. Éric WOERTH p. 53

Ministre de l'Agriculture de

l'Alimentation, de la Pêche et

de la Ruralité :

M. Dominique BUSSEREAU p. 25

Est délégué auprès du Ministre :

Secrétaire d'État à l'Agriculture,

à l'Alimentation, à la Pêche

et à la Ruralité :

M. Nicolas FORISSIER p. 54

Ministre de l'Écologie et du

Développement Durable :

M. Serge LEPELTIER p. 26

Ministre de la Culture et de

la Communication :

M. R. DONNEDIEU de VABRES p. 27

Ministre délégué aux PME, du

Commerce, de l'Artisanat, des

Professions Libérales et de la

Consommation :

M. Christian JACOB p. 28

Ministre de l'Outre-Mer :

Mme Brigitte GIRARDIN p. 29

Ministre de la Jeunesse, des

Sports et de la vie Associative :

M. Jean-François LAMOUR p. 30

Ministre de la Parité et de

l'Égalité Professionnelle :

Mme Nicole AMELINE p. 31

Mairie de Paris :

M. Bertrand DELANÔE p. 55-56-57

Préfecture de la Région

d'Île-de-France :

M. Bertrand LANDRIEU p. 58

Préfecture de Paris :

M. Rémi CARON p. 59-60

Préfecture de Police :

M. Jean-Paul PROUST p. 61



Présidence de la République

Palais de l'Elysée - 75008 Paris
http://elysee.fr
Téléphone : 01 42.92.81.00

M. Jacques CHIRAC

Président de la République Française.

- **Secrétaire Général à la Présidence de la République :**
M. Philippe BAS.
- **Chef de l'État-Major Particulier du Président de la République :**
M. le général de corps d'armée Jean-Louis GEORGEIN.
- **Conseiller auprès du Président de la République :**
M. Jérôme MONOD.
- **Directeur du Cabinet :** M. Michel BLANGY.
- **Secrétaire Général Adjoint :**
M. Frédéric SALAT-BAROUX.
- **Conseiller Diplomatique et Sherpa :**
M. Maurice GOURDAULT-MONTAGNE.
- **Chargé de Mission auprès du Président de la République, Secrétaire Général du Conseil de Sécurité Intérieure :**
M. Philippe MASSONI.
- **Conseiller à la Présidence de la République :**
M. Michel de BONNECORSE BENAULT de LUBIÈRES.
- **Porte Parole :** M. Jérôme BONNAFONT.
- **Chargés de Mission auprès du Président de la République :**
M. Alain DEVAQUET;
Mmes Blandine KRIEGEL; Valérie TERRANOVA.
- **Chef de Cabinet :** Mme Annie LHÉRITIER.
- **Conseiller pour l'Éducation et la Culture :**
M. Roch-Olivier MAISTRE.
- **Conseiller pour l'Agriculture-Ruralité-Commerce-Artisanat :**
M. Hervé LEJEUNE.
- **Conseiller pour la Communication / Opinion :**
Mme Claude CHIRAC.
- **Service de Presse :**
 - **Chef de Service, Conseillère Presse :** Mlle Agathe SANSON.
 - **Conseiller technique Presse :** M. Laurent GLÉPIN;
 - **Chargée de mission Presse :** Mlle Bénédicte BRISSART.

- **Conseillères, Conseillers Techniques Chargés :**
 - **Justice :** M. Christian MELLOTTÉE ▪ **Conseiller technique :** M. Jean BALLANDRAS ▪ **Cellule diplomatique, Afrique du nord, Moyen-Orient, Asie centrale, Amériques :** M. André PARANT
 - **Cellule diplomatique, dossiers europ. :** M. Charles FRIES
 - **Affaires sociales :** Mme Marie-Claire CARRERE-GÉE ▪ **Macro économie :** M. Pierre MERVIEL ▪ **Fonction publique, réforme de l'État :** M. Vincent MAHÉ ▪ **Cellule diplomatique Asie, Russie dossiers politico-militaires :** M. Laurent BLI ▪ **Décentralisation; affaires régionales :** M. Gérard de PABLO ▪ **Industrie / innovation / environnement, aménagt. du territoire, transports :** M. Stéphane DUPRE La TOUR ▪ **Jeunesse et sports :** Mme Marie-Claire RESTOUX ▪ **Presse :** M. Laurent GLÉPIN ▪ **Porte-parole adjointe :** Mme Laurence AUER ▪ **Éducation :** Mme Hélène PERROUD ▪ **Entreprse, compétitivité, politiques de croissances :** M. Julien CARMONA ▪ **Affaires intérieures, français à l'étranger, sécurité civile :** Mme Fabienne BUCCIO
 - **Questions législatives et constitutionnelles, relations avec les élus, contrats territoriaux :** M. Vincent LE ROUX ▪ **Cellule diplomatique, G8, dos. multilatéraux :** M. Laurent VIGIER.
- **Chef Adjoint de Cabinet :** M. Gérard MARCHAND.
- **Chef du Secrétariat Particulier :** Mme Marthe STEFFANN.
- **Chargés, Chargés de Mission :**
 - **Questions africaines :** M. Bernard DIGUET ▪ **Questions africaines :** M. Jacques CHAMPAGNE de LABRIOLLE ▪ **Presse :** Mme Bénédicte BRISSART ▪ **Chargées, chargés de Mission :** Mlle Aline GIBAUD; M. Pierre DARDENNE; Mme Anne PEYRAT; Mme Maryse TOUSEAU; Hugues RENSON ▪ **Questions Outre-Mer :** M. Richard DIDIER.
- **État-Major Particulier :**
MM. le général de brigade Bruno CLÉMENT-BOLLÉE; le général de Brigade aérienne Pierre BOURLOT; le capitaine de vaisseau Bernard ROGEL; le commissaire en chef de la marine Marin LEPÉLTIER DOISY; le médecin en chef des services Jack DOROL.
- **Aides de Camp :**
Le lieutenant-colonel (terre) François LABUZE.
Le capitaine de frégate Thierry DURTESTE;
- **Commandant Militaire du Palais :**
Le colonel de gendarmerie Pierre SAUVEGRAIN.
- **Secrétariat Général du Conseil de Sécurité Intérieure :**
- **Chargés de Mission :** MM. le général Dominique NOROIS; Philippe RIFFAUT; Mme Hélène MARTINI; M. Laurent LASSALLE.
- **Commandant du Groupe Sécurité :** M. le lieutenant colonel Francis BRICE.
- **Adjoint au Cdt. du Groupe Sécurité :** M. le com. police Sylvain LIEDO.
- **Représentant Personnel du Président de la République pour la Francophonie :** M. le sénateur Maurice ULRICH.



Sénat

Palais du Luxembourg - 75006 Paris.
Tél : 01.42.34.20.00 - Fax : 01.42.34.31.27
3615 Code senatel
<http://www.senat.fr>

M. Christian PONCELET

Président du Sénat

- **Vice-présidents :**
MM. Jean-Claude GAUDIN; Adrien GOUTEYRON; Roland du LUART; Mme Michèle ANDRÉ; M. Guy FISCHER.
- **Questeurs :**
MM. René GARREC; Gérard MIQUEL; Jean FAURE.
- **Secrétaires :** M. Philippe ARNAUD; Didier BOULAUD; Yolande BOYER; Dominique BRAYE; Gérard CÉSAR; Yvon COLLIN; Philippe DARNICHE; Mme Michelle DEMESSINE; MM. Jean-Léonce DUPONT; Jean-Luc MÉLENCHON; Mme Monique PAPON; M. Simon SUTOUR.

Cabinet du Président

- **Directeur du Cabinet :** M. Alain MÉAR.
- **Conseillères, Conseillers Techniques :**
Mme Laurence ABGRALL-BAUGE; M. Hugues AMOURETTE; Mme Laure FRUGIER; MM. Patrice LALANNE; Yves MAREK; Mme Marie-Madeleine ODÉYE; MM. Cyrille ROGEAU; Philippe ROUX-COMOLI; Mme Françoise SOULIMAN.
- **Chef de Cabinet :** M. Pierre ALLEAUME.
- **Chef Adjoint de Cabinet :** Mme Anne BIACABE.
- **Chargées, Chargés de Mission :** Mmes Hélène CLÉMENT; Anne-Catherine FRANÇOIS; M. Frédéric LACAVE; Virginie Le DANTEC; Lydia MÉZIANI; M. Ludovic PÉRO; Mme Marie Caroline TRÉILLE.

Commission des Affaires Culturelles

- **Président :** M. Jacques VALADE.
- **Vice-présidents :** MM. David ASSOULINE; Alain DUFAUT; Pierre MARTIN; Philippe NACHBAR; Jean-Marc TODESCHINI.
- **Secrétaires :** MM. Ambroise DUPONT; Jean-Léonce DUPONT; Serge LAGAUCHE; Jacques LEGENDRE; Ivan RENAR; Michel THIOLLIÈRE.

Commission des Affaires Économiques et du Plan

- **Président :** M. Jean-Paul EMORINE.
- **Vice-Présidente, Vice-Présidents :** MM. Gérard CÉSAR; Gérard CORNU; Marcel DENEUX; Pierre HÉRISSE; Jean-Marc PASTOR; Bernard PIRAS.
- **Secrétaires :** MM. Dominique BRAYE; Bernard DUSSAUT; Christian GAUDIN; Gérard LE CAM; Bruno SIDO.

Commission Affaires Étrangères/Défense/Forces Armées

- **Président :** M. Serge VINCON.
- **Vice-Présidente, Vice-Présidents :** MM. Jacques BLANC; André BOYER; Mme Monique CÉRISIER-ben GUIGA; MM. Robert DEL PICCHIA; Jean FRANÇOIS-PONCET; Mme Hélène LUC; MM. Philippe NOGRIX; Jean-Pierre PLANCADE.
- **Secrétaires :** MM. Jean-Guy BRANGER; Jean-Louis CARRÈRE; Daniel GOULET; Simon LOUECKHOTE; André ROUVIERE.

Commission des Affaires Sociales

- **Président :** M. Nicolas ABOUT.
- **Vice-présidents :** Mme Claire-Lise CAMPION; MM. Gérard DÉRIOT; Jean-Pierre GODEFREY; Alain GOURNAC; Mme Valérie LETARD; MM. Roland MUZEAU; Bernard SEILLIER; Louis SOUVET.
- **Secrétaires :** M. François AUTAIN; Paul BLANC; Jean-Marc JUILLIARD; Mmes Anne-Marie PAYET; Gisele PRINTZ.

Commission des Finances

- **Président :** M. Jean ARTHUIS.
- **Vice-présidents :** MM. Denis BADRÉ; Claude BELOT; Joël BOURDIN; Thierry FOUCAUD; Paul GIROD; Jean-Pierre MASSERET; Marc MASSION; Aymeri de MONTEQUIOU.
- **Secrétaires :** MM. Philippe ADNOT; Mme Fabienne KELLER; MM. Michel MOREIGNE; François TRUCY.
- **Rapporteur Général :** M. Philippe MARINI.

Commission des Lois

- **Président :** M. Jean-Jacques HYEST.
- **Vice-présidente, Vice-Présidents :** Mme Nicole BORVO; MM. Patrice GELARD; Georges OTHILY; Jean-Claude PEYRONNET; Bernard SAUGEY; François ZOCCHETTO.
- **Secrétaires :** MM. Christian COINTAT; Pierre JARLIER; Jacques MAHEAS; Simon SUTOUR.

Commission spéciale chargée de vérifier et d'apurer les Comptes

- **Président :** N...
- **Vice-président :** M. Joël BOURDIN.
- **Secrétaire-rapporteur :** M. Marc MASSION.

Délégation du Sénat pour l'Union Européenne

- **Président :** M. Hubert HAENEL.
- **Vice-présidents :**
MM. Denis BADRÉ; Jean BIZET; Jacques BLANC; Jean FRANÇOIS-PONCET; Bernard FRIMAT; Simon SUTOUR.
- **Secrétaires :** M. Robert BRET; Aymeri de MONTEQUIOU.



Assemblée Nationale

Palais-Bourbon - 75007 Paris
<http://www.assemblee-nationale.fr>
Tél : 01.40.63.60.00 - Fax : 01.40.63.59.93

M. Jean-Louis DEBRÉ

Président de l'Assemblée Nationale

• Vice-présidente, Vice-présidents :

MM. François BAROIN ; Jean le GARREC ; Yves BUR ; Maurice LEROY ; Mme Paulette GUINCHARD-KUNSTLER ; M. Éric RAOULT.

• Questeurs :

MM. Claude GAILLARD ; Guy DRUT ; Didier MIGAUD.

• Secrétaires :

MM. René ANDRÉ ; Jacques BRUNHES ; Bernard DEFLESSELLES ; François-Michel GONNOT ; Jean-Marie Le GUEN ; Bernard PERRUT ; Jean PRORIOL ; Didier QUENTIN ; François ROCHE-BLOINE ; René ROUQUET ; Mme Odile SAUGUES ; M. Jean UEBERSCHLAG.

Cabinet du Président

• **Directeur du Cabinet** : M. Jean-Louis VALENTIN.

• Conseillers Auprès du Président :

- *Presse, Communication, relations avec les élus* :

Mme Frédérique GERBAUD.

- *Relations institutionnelles* : M. Olivier ESQUIROL.

• **Conseiller Diplomatique** : M. Alain SORTAIS.

• Conseillers et Conseillères Chargés :

▪ *Affaires sociales, relations avec le monde du travail* :
M. Hubert MARTIN, administrateur civil.

▪ *Sécurité, questions intérieures, décentralisation, réforme de l'État* : M. Evence RICHARD, administrateur civil.

▪ *Éducation, formation, emploi, équipement, logement, transports* : Mme Viviane APIED, administrateur civil.

▪ *Questions juridiques et constitutionnelles* :
Mme Sophie COLRAT, premier conseiller de tribunal administratif.

▪ *Économie et finances* :
M. Jean-Christophe ANGENAULT.

• Chargée, Chargés de Missions :

▪ *Environnement, chasse, agriculture et pêche, DOM-TOM* :
M. Éric HEITZ.

▪ *Monde médical* : M. Guy LEFRAND.

▪ *Presse institutionnelle* : Mme Cécile RICHEZ.

▪ *Questions européennes* : M. Cyril GALY-DEJEAN.

▪ *Culture et sport, affaires diverses* : Mme Virginie AUBIN.

• BUREAUX DES COMMISSIONS •

Affaires Culturelles, Familiales et Sociales

• **Président** : M. Jean-Michel DUBERNARD.

• **Vice-présidente, Vice-présidents** : Mme Catherine GÉNISSON ;
MM. Denis JACQUAT ; Christian KERT ; Pierre MORANGE.

• **Secrétaires** : Mme Martine CARRILLON-COUVREUR ; MM.
Georges COLOMBIER ; Jean-Luc PRÉEL ; Dominique RICHARD.

Affaires Économiques, Environnement et du Territoire

• **Président** : M. Patrick OLLIER.

• **Vice-présidents** : MM. Christian BATAILLE ; Yves COUSSAIN ;
Jean PRORIOL ; François SAUVADET.

• **Secrétaires** : MM. Léonce DEPPEZ ; Pierre DUCOUT ; Serge
POIGNANT ; Mme Marcelle RAMONET.

Affaires Étrangères

- **Président** : M. Édouard BALLADUR.
- **Vice-présidents** : MM. Roland BLUM; HERVÉ DE CHARENTE; Paul QUILLÈS.
- **Secrétaires** : MM. Michel DESTOT; Jacques GODFRAIN; François ROCHEBLOINE.

Défense Nationale et des Forces Armées

- **Président** : M. Guy TEISSIER.
- **Vice-présidents** : MM. Yves FROMION; Gilbert Le BRIS; Michel VOISIN.
- **Secrétaires** : MM. Antoine CARRÉ; Joël HART; Francis HILLMEYER.

Finances, de l'Économie Générale et du Plan

- **Président** : Pierre MÉHAIGNERIE.
- **Rapporteur-général** : M. Gilles CARREZ.
- **Vice-présidents** : MM. Michel BOUVARD; Jean-jacques DESCAMPS; Jean-Louis IDIART.
- **Secrétaires** : MM. Jean-Pierre BRARD; Yves CENSI; Charles de COURSON.

Lois Constitutionnelles, de la Législation et de l'Administration Générale de la République

- **Président** : M. Pascal CLÉMENT.
- **Vice-présidents** : M. Arnaud de MONTEBOURG; Xavier de ROUX; Jean-Luc WARSMANN.
- **Secrétaires** : MM. Jean-Christophe LAGARDE; Victorin LUREL; Alain MARSAUD.

Commission Spéciale Chargée de Vérifier et d'Apurer les Comptes

- **Président** : M. Robert PANDRAUD.
- **Vice-présidents** : MM. Jean de GAULLE; Didier MATHUS.
- **Secrétaires** : MM. Charles de COURSON; Michel VOISIN.

Commission des Immunités

- **Président** : M. Christian PHILIP.
- **Vice-présidents** : MM. Bernard CARAYON; Christophe MASSE.
- **Secrétaires** : MM. Pierre-Christophe BAGUET; Lucien DEGAUCHY.

Conseil Économique et Social

9, place d'Iéna - 75775 Paris.
(Palais d'Iéna)

Tél : 01.44.43.60.00 - Fax : 01.44 43 61 63

E-mail : president@ces.fr - secdircab@ces.fr
<http://www.conseil.ces.fr>



M. Jacques DERMAGNE

Président du Conseil Économique et Social

- **Vice-Présidents** : MM. Christian LAROSE; Luc GUYAU; André MARCON; Alain DELEU.
- **Questeurs** : M. Francis VANDEWEEGHE; Bernard DEVY.
- **Secrétaires** : MM. Pierre PERRIN; Claude MAFFIOLI; Patrick SEGOUIN; Hubert BRIN.
- **Membres du Bureau** : Mme Édith ARNOULT-BRILL; M. Jacques DURON; Jean-Louis WALTER; Jean-Pierre DAVANT; Christophe BLANCHARD-DIGNAC; Michel ROUSSIN; Younouss Goulam Mamode OMARJEE; Bernard CARIOT; Paul CLAVE.
- **Secrétaire Général** : M. Patrice CORBIN.

Cabinet du Président

- **Directeur du Cabinet** : Mme Marie-Claude DARDAYROL.
- **Conseiller Spécial** : M. Yves-Bernard GAUTHIER.
- **Conseillère Chargée des Affaires Internationales** : Mme Elisabeth DAHAN.
- **Chef du Cabinet** : M. Xavier GUILLARD.
- **Conseillère Chargée des Relations avec le parlement** : Mme Marie-Christine MARTIN.
- **Conseiller Chargé des Nouvelles Technologies de l'Information** : M. Jean-Pierre CAMELOT.
- **Conseiller Chargé des Relations avec les Autorités Territoriales** : M. Alain CABRÁS.
- **Conseiller Technique, Inspecteur général des Finances Honoraires** : M. Régis PARANQUE.
- **Chef du Secrétariat Particulier** : Mme Isabelle FRANÇOIS.
- **Directeur des Services de la Communication et de la presse, Associé au Cabinet** : M. Alexandre GOHIER del RE.
- **Secrétaire Exécutif de l'AIICESIS, Associé au Cabinet** : M. Bertrand DURUFLÉ.



Premier Ministre

57, rue de Varenne - 75007 Paris
(Hôtel Matignon)
<http://www.premier-ministre.gouv.fr>
Tél : 01.42.75.80.00 - Fax : 01.45.44.15.72

M. Jean-Pierre RAFFARIN

- **Directeur du Cabinet**: M. Michel BOYON.
- **Directeur Adjoint du Cabinet** :
M. Augustin de ROMANET de BEAUNE.
- **Chef de Cabinet**: Mme Anne CLERC.
- **Chef Adjointe de Cabinet**: Mlle Valérie VIGOUROUX.
- **Conseillères, Conseillers Chargés** :
 - **Communication**: M. François BONNEMAIN.
 - **Diplomatique et affaires stratégiques**: M. Serge DEGALLAIX.
 - **Affaires intérieures et Outre-Mer** : M. Pierre-Étienne BISCH.
 - **Auprès du premier ministre pour les affaires européennes**:
Mme Pascale ANDRÉANI.
 - **Social** : M. Christian CHARPY.
 - **Industrie, rech. scientifique, sté d'information**: M. Luc ROUSSEAU.
 - **Éducation nle, enseignement supérieur, recherche**: M. Michel ROGER.
 - **Parlementaire** : M. Jean-Paul DAVIN.
 - **Macro-économie, fiscalité, consommation** : N...
 - **Affaires Économiques et Financières** : M. Alain QUINET.
 - **l'Équipement et les transports** : M. Jean-Marc DELION.
 - **Culture** : M. Jean-DELPECH de SAINT-GUILHEM.
 - **Justice**: Olivier JAPIOT, maître des requêtes au Conseil d'État.
 - **Travaux législatifs et des études** : M. Jean-Pascal PICY.
 - **Budgétaire** : M. Jérôme FOURNEL.
 - **Attaché Parlementaire (Sénat)** : M. Olivier PITON.
- **Conseillère, Chef du Service Presse** : Mme Cécile OZANNE.
- **Conseillère, Chef du Secrétariat Particulier**: Mme Aude GOUBLE.

- **Conseillères, Conseillers Techniques Chargés** :
 - **Opinion, sondages**: M. Vincent de BERNARDI.
 - **Santé et assurance maladie**: M. Olivier BRAULT.
 - **Enseignement supérieur/recherche**: M. Édouard BRIDOUX.
 - **Défense et affaires stratégiques**: M. Olivier CARON.
 - **Agriculture, alimentation et affaires rurales**: M. Damien CAZE.
 - **Cultes et libertés publiques**: M. Emmanuel CHARRON.
 - **Écologie et développement durable**: N...
 - **Études, discours et argumentaires**: M. Hakim EL KAROUI.
 - **Affaires économiques internationales**: M. Emmanuel GLIMET.
 - **Franco-allemand, Europe, éducation, jeunesse**:
M. Christoph GOTTSCHALK.
 - **Sécurité intérieure**: M. Philippe KLAYMAN.
 - **Jeunesse**: Mme Carole MOINARD.
 - **Reconversions industrielles, industries de défense, espace et innovation** : Paul MORDANT.
 - **Coopération décentralisée francophonie et droits de l'homme**:
Mme Chantal MORENO.
 - **PME, commerce et artisanat**: M. Philippe MUTRICY.
 - **Collectivités locales et décentralisation**: M. Gilbert PAYET.
 - **Affaires économiques européennes**: M. Paul PÉRPÈRE.
 - **Média**: M. Patrick RAUDE.
 - **Action sociale et de l'intégration**: M. Richard SENGHOR.
 - **Société de l'information**: M. Laurent SORBIER.
 - **Enseignement supérieur**: M. Bernard THOMAS.
 - **Justice**: M. Philippe CAILLOL.
 - **Affaires étrangères**: M. Gaël VEYSSIERE.
 - **Conseiller technique**: M. Francis DECOUX.
 - **Emploi et travail**: Mme Christine GAVINI.
 - **Fonction publique et réforme de l'État**: M. Xavier HÜRSTEL.
 - **Sport, logement, vie associative**: M. Alain RESPLANDY-BERNARD.
 - **Écologie et développement durable**: M. Pierre de MONTLIVAUT.
- **Chef du Cabinet Militaire** :
M. le Général de Brigade Aérienne Stéphane ABRIAL.
- **Attachées, Attachés de Presse**:
 - **International, Europe, société**: M. Philippe JOYEUX.
 - **Parlement, affaires intérieures**: Mme Laurence LASSERRE.
 - **Économie et social**: Mme Lysiane SOUBEYRAND.
 - **Déplacements de la presse**:
MM. Vincent FLEURÔT; Bernard GOLDSTEIN.
- **Chargés de Mission**: MM. Olivier CHARTIER; Philippe DREVIN.



Ministre de l'Éducation Nationale, de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche

110, rue de Grenelle - 75700 Paris
<http://www.education.gouv.fr>
 Tél : 01.55.55.10.10

M. François FILLON

- **Directeur du Cabinet** : M. Jean-Paul FAUGÈRE.
- **Directrice, Directeur Adjoins du Cabinet** :
 Mme Marie-Jeanne PHILIPPE, professeure des universités.
 M. Xavier SAHUT d'IZARN.
- **Conseillers Auprès du Ministre** :
 MM. Igor MITROFANOFF ; Jérôme PAOLINI.
- **Chef de Cabinet** : M. Yann de la BARRE de NANTEUIL.
- **Conseillers** :
 MM. Gérard BLANCHARD, inspecteur d'académie ; Vincent CHRIQUI, administrateur civil ; Serge THÉVENET, inspecteur général de l'éducation nationale ; Philippe THIBAUT, prof. des universités-praticien hospitalier ; Lucien BÉLY, professeur des universités ; Cyril NOURISSAT, professeur des universités ; Vincent ROGER ; Mark ANTHONY SHERRINGHAM, maître de conférences.
- **Conseillère, Chef du Secrétariat Particulier** :
 Mme Sylvie FOURMONT.
- **Conseillères, Conseillers Techniques** :
 Mme Yolaine AUROUSSEAU-PERRIN ; MM. Guillaume CANEL ; Pierre MOLAGER ; Roland JOUVE, secrétaire gl d'adm. scolaire et universitaire ; Emmanuel PASQUIER ; Mme Céline FINON, adm. adjointe principale des services du Sénat ; M. Frédéric JUGNET, prof. d'éducation physique et sportive ; Mme Marie-Joëlle MANTEAU, insp. d'acad.-insp. pédag. régionale ; Mlle Véronique MELY ; M. Christian PATOZ, insp. d'acad.-Insp. pédag. régl. ; Mme Rachel MOURIER ; M. Romain SOUBEYRAN, ing. des mines ; M. Érick ROSER, inspec. d'acad.-inspec.pédag. régional.
- **Chargée de Mission** : Mme Sandrine BONNAMICH.

Ministre de l'Intérieur, de la Sécurité Intérieure et des Libertés Locales

place Beauvau - 75800 Paris
<http://www.interieur.gouv.fr>
 Tél : 01.49.27.49.27



M. Dominique de VILLEPIN

- **Directeur du Cabinet** : M. Pierre MONGIN, préfet.
- **Directeur Adjoint du Cabinet** : M. Henri-Michel COMET, préfet.
- **Chef de Cabinet** : M. Jean CHARBONNAUD, administrateur civil.
- **Chef Adjoint de Cabinet** : M. Antoine GUÉRIN, adm. civil.
- **Conseiller Auprès du Ministre** :
 M. Bruno LE MAIRE, conseiller des affaires étrangères.
- **Conseillères, Conseillers Chargés** :
 - **Libertés locales** : M. Raphaël BARTOLT, préfet.
 - **Police** : M. Jérôme LEONNET, commissaire divisionnaire.
 - **Gendarmerie** : M. Marc WATIN-AUGOUARD, général gend. nle.
 - **Diplomatique** : M. Christophe FARNAUD, cons. affaires étrangères.
 - **Judiciaire** : M. Philippe METTOUX, magistrat.
 - **Affaires juridiques** : M. Jean de l'HERMITE, maître des req. au conseil d'état.
 - **Administration territoriale et réforme de l'État** :
 M. Étienne GUYOT, administrateur civil.
 - **Affaires financières** : M. Lionel BEFFRE, administrateur civil.
 - **Parlementaire** : Mme Florence BERTHOUT.
 - **Affaires réservées** : Mme Nathalie BRIOT.
 - **Presse et communication** : Mme Véronique GUILLERMO.
- **Conseillers Techniques Chargés** :
 - **Affaires culturelles** : M. Michel LAFON, administrateur civil.
 - **Prévention délinquance, intégration** : M. Abdel AISSOU, sous-préfet.
 - **Analyses et études** : M. Benoît YVERT.
 - **Stratégie-prospective** : M. Antonin BAUDRY.
 - **Défense et sécurité civil et prévention des risques** :
 M. David JULLIARD, administrateur civil.
- **Chargée de Mission** : Mme Ulrike DECOENE.
- **Chargé de Mission Presse et Communication** : M. Franck MELLOUL.
- **Chef du Secrétariat Particulier** : Mme Nadine IZARD.



Ministre de l'Emploi, du Travail et de la Cohésion Sociale

127, rue de Grenelle - 75700 Paris
<http://www.emploi-solidarite.gouv.fr>
Tél : 01.44.38.38.38

M. Jean-Louis BORLOO

- **Directeur du Cabinet :** N...
- **Conseillers Spécial Auprès du Ministre :**
M. Dominique LIGER.
- **Chargés de Mission Auprès du Ministre :**
M. Paul BENAYOUN.
- **Directrice Adjointe du Cabinet :**
Mme Sylvie SMANIOTTO-GRUSKA.
- **Chef de Cabinet :** M. Laurent RAVERAT.
- **Conseillère, Conseillers :**
Mme Claire LEGRAS ;
M. Jérôme LACAÏLLE ;
Christian de BOISDEFRE.
- **Conseiller Budgétaire :**
M. Pierre-François GOUIFFES.
- **Conseillère Chargée de la Presse et de la Communication :**
Mme Frédérique HENRY.
- **Conseillère Chargée de la Communication :**
Mme Delphine PEYRAT-STRICKER.
- **Chef Adjoint de Cabinet :**
M. Nicolas RIVET.
- **Conseillère, Conseillers Techniques Chargés :**
 - *Conseillers techniques :* M. Jean-Louis ARAJOL.
 - *Conseillère technique :* Mme Michèle DEBONNEUIL.
 - *Conseillère technique :* Mme Anne DERRÉ.
 - *Conseiller technique :* M. Georges-François LECLERC.
 - *Affaires régionales :* M. Bruno LÉCLERCQ.
 - *Communication et relations avec la presse :* M. Benoît GAUSSERON.
 - *Relations avec le parlement :* M. Arnaud RICHARD.
- **Chef du Secrétariat Particulier :** Mme Catherine OLLIER.

Ministre des Solidarités, de la Santé et de la Famille

8, avenue de Ségur - 75007 Paris
<http://www.sante.gouv.fr>
Tél : 01.40.56.60.00



M. Philippe DOUSTE-BLAZY

- **Directeur du Cabinet :** M. Jean-Louis BÜHL.
- **Directeurs Adjoins du Cabinet :**
 - *Santé, suppléance du directeur de cabinet :* M. Michel BALLEREAU.
 - *Directeur du cabinet du Ministre délégué aux personnes âgées :* Jean-Paul Le DIVENAH.
 - *Directeur du cabinet du secrétaire d'État aux personnes handicapés :* M. Serge MILANO.
 - *Directeur du cabinet du secrétaire d'État à l'assurance maladie, responsable du pôle assurance maladie :* Jean-Marc AUBERT.
- **Chargé de Mission Auprès du Ministre :** M. Jacques RAPOPORT.
- **Chef de Cabinet :** M. Patrick FRANÇOIS.
- **Chef de Cabinet Adjointe, Chargée des Rekatons avec le Parlement :** Mme Émilie BERGER.
- **Chargé de Mission/Affaires Régionales :** M. Pierre Émeric CHABANNE.
- **Chargés de Mission :** MM. Olivier BLIN ; Serge LARUE-CHARLUS .
- **Conseiller Affaires budgétaires :** M. Franck DUCLOS.
- **Conseiller Technique Aff. europ. et intles :** Mme Bérengère ARNOLD.
- **Conseillère Technique :** Mme Élisabeth TOME-GERTHEINRICH.
- **Conseillers Technique :** MM. Christophe CATALA ; Olivier BOYER.
- **Conseillère Technique Presse et Communication :**
Mme Marie-Charlotte GUICHET.
- *Adjointe presse communication :* Mme Héléne MONARD de MAUROUY.
- **Chef du Secrétariat Particulier :** Mme Yasmina LOPEZ.
Mmes Valérie DONADEY ; Évelyne POLICIEUX.
- **Conseillers Auprès du Ministre :**
 - *Communication/affaires politiques :* M. Xavier SCHALLEBAUM.
 - *Hospitalisation/politique du médicament :* M. Cédric GROUCHKA.
 - *Réforme de assurance maladie, relations avec l'IGAS :* Pierre SOUTOU.
 - *Recherche bio-médicale et en santé, affaires hospitalo-universitaires :* M. Claude GRISCELLI.
 - *Institut nle de la santé, politique de prévention, bioétique, aff. jurid. :* N...

- **Conseillères, Conseillers Techniques Chargés :**
- *Affaires hospitalo-universitaires et médicales:* Francis BRUNELLE.
- *Recherche médicale:* M. Gérard BREART.
- *Systèmes d'informations et d'innovation:* M. Alexandre MOATTI.

Pôle Hôpital et Médicaments

- **Responsable du Pôle:** M. Cédric GROUCHKA.
- **Conseillers Techniques Chargés :**
- *l'Hospitalisation publique et privée:* 2 conseillers techniques.
- *Industries de santé:* Mme Fabienne BARTOLI.
- *l'Hospitalisation publique et privée:* N...

Pôle Assurance Maladie et Comptes Sociaux

- **Directeur Adjoint du Cabinet,**
Directeur du cabinet de Xavier Bertrand:
- *Modernisation de la sécurité sociale, économie de la santé et de la famille:*
M. Jean-Marie AUBERT.
- **Chargé de Mission Auprès du Ministre,**
Directeur adjoint du cabinet de Xavier Bertrand: M. Benoît BONERT.
- **Conseillers Techniques Chargés:**
- *Médecine de la ville et l'accès aux soins:* N...
- *Qualité du système de santé:* N...
- *Gestion de la sécurité sociale:* N...
- *Financement et la synthèse des comptes:* M. Thomas FATOME.

Pôle Santé Publique et Sécurité Sanitaire

- **Responsable du Pôle:** M. Rolland SAMBUC.
- **Conseillère, Conseillers Techniques Chargés:**
- *Bioterrorisme, veille sanitaire et des alertes:*
Mme Anne-Claude CREMIEUX.
- *Recherche:* N...
- *Cancer, plan canicule, informatisation système santé:*
M. Stéphane MANTION.
- *Bio-terrorisme, veille sanitaire gestion des alertes:* N...
- *Périnatalité, IVG, contraception, maladie chroniques, maladie rares, handicap, personnes âgées, sécurité routière:* Mme de Dr. Brigitte LANTZ.

Pôle Assurance Vieillesse

- **Responsable du Pôle:** M. Pierre SOUTOU.
- *Conseiller technique chargé de la réforme de l'assurance vieillesse, suivi du régime de retraite:* M. Vincent CHEVIER.
- *Conseiller technique chargé de la dépendance :* N...

Ministre de la Défense



14, rue Saint Dominique - 75007 Paris

<http://www.defense.gouv.fr>

Tel : 01.42.19.30.11

Mme Michèle ALLIOT-MARIE

- **Directeur du Cabinet Civil et Militaire :**
M. Philippe MARLAND, préfet hors classe.
- **Directeur Adjoint du Cabinet Civil et Militaire :**
M. le contrôleur général des armées Christian PIOTRE.
- **Chef du Cabinet Militaire:**
Le Vice-Amiral d'escadre François DUPONT.
- **Chef du Cabinet Civil:** M. Xavier de FÜRST, s/préfet hors classe.
- **Chef Adjointe du Cabinet Civil, Chargé des Affaires Régionales:**
Mlle Ludvine OLIVE.
- **Attachée Parlementaire:** Mme Hélène de ROCHEFORT.
- **Conseillers Chargés :**
- *Affaires économiques, financières et administratives:*
Alexandre JEVAKHOFF, inspecteur général des finances.
- *Affaires relevant du Secrétaire d'Etat aux anciens combattants:*
M. Pierre MAYAUDON, administrateur civil hors classe.
- *Diplomatique:* M. Bertrand BESANCENOT, ministre plénipot.
- *Affaires juridiques et la gendarmerie:* M. David SENAT, magistrat.
- *Patrimoine et la culture:* M. Amaury de Saint-QUENTIN.
- *Social:* M. Alain GUILLLOU, ingénieur en chef de l'armement.
- *Affaires industrielles:* M. Pierre-Marie ABADIE, ing./chef des mines.
- *Questions relatives au lien défense-société et au monde combattant:* M. Patrick LEVAYE, administrateur civil hors classe.
- *Communication:* Mme Bénédicte GUITARD.
- *Presse internationale:* M. Philippe LE CORRE.
- **Conseillers Techniques Chargés :**
- *Affaires pour la jeunesse/citoyenneté:* M. Marc GAZOUNAUD.
- *Affaires budgétaires:* M. Vincent DESFORGES, adm. civil.
- *Affaires internationales:* M. Camille GRAND.
- *Affaires sociales et les questions relatives à la condition militaire:*
M. Sylvain MATTIUCCI, contrôleur des armées.
- *Auprès du conseiller pour les affaires industrielles :*
M. Olivier de la BOURDONNAYE, ing. principal de l'armement.
- *Mémoire:* M. Gilles de LACAUSSADE.
- **Chargée de Mission Affaires Régionales:** Mme Brigitte CHABRERIE.
- **Chargée de Mission :** Mlle Juliette GAYRAUD.
- **Chef du Secrétariat Particulier :** Mme Carole PUTMAN.



Garde des Sceaux Ministre de la Justice

13, place Vendôme - 75042 Paris Cedex 1
<http://www.justice.gouv.fr>
Tél : 01.44.77.60.60

M. Dominique PERBEN

- **Directeur du Cabinet** : M. Laurent Le MESLE, magistrat.
- **Directeurs Adjoins du Cabinet** :
M. Laurent TOUVET, maître des requêtes au Conseil d'État.
- **Conseillère, Conseiller du Ministre** :
Mme Martine CECCALDI, magistrate; M. Éric VERLHAC.
- **Chef de Cabinet** : M. Lionel RIMOUX, sous-préfet.
- **Chef Adjoint de Cabinet** :
M. Christophe BAYARD, attaché principal d'administration centrale.
- **Conseillères, Conseillers** :
- *Diplomatique*: M. Joseph SILVA, conseiller des affaires étrangères.
- *Administration, l'équipement et le droit économique*:
M. Jacques LE PAPE, inspecteur des assurances.
- *Relations avec le Parlement*: Mme Nadine BELLUROT.
- *Communication*: Mme Isabelle IVANOFF.
- *Droit civil et l'accès au droit*: M. Stéphane NOËL, magistrat.
- *Affaires pénitentiaires*: M. Jean-Luc QUINIO.
- *Sécurité intérieure*: M. Jean-François BERTHIER, comm. divis.
- *Organisation judiciaire*: M. Frédéric FEVRE, magistrat.
- *Relations avec la presse*: M. Arnaud LEBLIN.
- *Investissements*: Olivier BERTHELOT, ing. des ponts et chaussées.
- *Budget*: M. Christophe MAISONNEUVE, adm. de l'Ass.Ntle.
- *Droit pénal et les affaires criminelles*: N...
- *Politique de la jeunesse*: Mme Françoise THOMAS, magistrate.
- *Dialogue social*: M. Paul LEMPEREUR.
- *Affaires pénales*: M. Pierre-Yves COUILLEAU.
- *Communication institutionnelle*: Mme Corinne MEUTEY.
- **Chargée de Mission pour les Activités Législatives** :
Mlle Ingrid MARESCAL.

Ministre des Affaires Étrangères

37, quai d'Orsay - 75700 Paris
<http://www.diplomatie.gouv.fr>
Tél : 01.43.17.53.53



M. Michel BARNIER

- **Directeur du Cabinet** :
M. Pierre VIMONT, ministre plénipotentiaire.
- **Directrice Adjointe du Cabinet** :
Mme Christine ROGER, conseillère des affaires étrangères.
- **Conseiller Auprès du Ministre** :
M. Guy CHAUVIN, conseiller des services de l'Assemblée nationale.
- **Chef de Cabinet** : M. Olivier de MAZIÈRES.
- **Chef Adjoint de Cabinet** : M. Simon DUFEIGNEUX.
- **Conseillères, Conseillers** :
Mme Élisabeth BETON-DELÈGUE, ministre plénipotentiaire;
Mme Nathalie DELAPALME, conseillère du Sénat;
M. Nicolas GALEY, conseiller des affaires étrangères;
M. Francis SAUDUBRAY, cons. référend. à la Cour des comptes;
M. Nicolas de RIVIÈRE, conseiller des affaires étrangères;
M. Frédéric DORÉ, conseiller des affaires étrangères;
M. Philippe SETTON, conseiller des affaires étrangères;
Mme Valérie BROS, administratrice civile;
M. Grégoire VERDEAUX, administrateur du Sénat;
M. Pierre-Jérôme HENIN;
M. Fabien MÉTAYER;
M. Éric LAPLANTIF.
- **Chargée, Chargés de Mission** :
M. Jean-Paul SEYTRE, secrétaire des affaires étrangères principal;
Mme Anouchka CRUCOVSKOY, secrétaire de chancellerie; M. Guillaume MÉTAYER.



Ministre de l'Économie, des Finances et de l'Industrie

139, rue de Bercy - 75572 Paris Cedex 12
<http://www.minefi.gouv.fr>
Tél : 01.40.04.04.04

M. Hervé GAYMARD

- **Conseiller Spécial Auprès du Ministre** : M. Jean-Yves PERROT.
- **Directeur du Cabinet** : M. Gilles GRAPINET.
- **Directeurs Adjoins du Cabinet** :
M. Guillaume BOUDY.
M. Philippe BRAIDY.
M. Philippe FAVRE.
M. Philippe JOSSE.
M. Luc RÉMONT.
- **Chef de Cabinet** : M. Jean-François TRICAUD.
- **Chef Adjoint de Cabinet** : M. Jean-Baptiste MARIN-LAMELLET.
- **Conseillers Auprès du Ministre** :
MM. Daniel CARON; Michel DANTIN.
- **Chargé de Mission Auprès du Ministre** : M. Jean-Louis BUER.
- **Conseiller Parlementaire** : M. Blaise MISTLER.
- **Conseillères, Conseillers Techniques** :
Mme Frédérique BAYRE;
M. Fabien BOVA;
Mme Juliette de DIEULEVEULT;
M. Didier GARNIER;
M. Jean-François GRAVIER;
M. Sylvain LAMBERT;
M. Jean-Baptiste MARIN-LAMELLET;
Mme Gisèle ROSSAT-MIGNOD;
M. François NADAUD;
M. Alexandre VALOT;
M. Pascal VINE;
M. Louis-Lyonel VOIRON;
Mme Marion ZALAY;
Mme Ségolène HALLEY DES FONTAINES.

Ministre de l'Équipement, des Transports, de l'Aménagement du Territoire, du Tourisme et de la Mer

Ad. postale : 92055 La Défense Cedex
<http://www.equipement.gouv.fr>
Tél : 01.40.81.21.22



M. Gilles DE ROBIEN

- **Directeur du Cabinet** :
M. Patrick GANDIL, ingénieur général des ponts et chaussées.
- **Directeurs Adjoins du Cabinet** :
- *Affaires intles; tourisme et communication*: M. Marc FOUCAULT.
- *Affaires sociales et transports*: M. François RUBICHON.
- **Conseillère** : Mme Hélène JACQUOT.
- **Chef de Cabinet** : M. Jean-Pierre BUGEAU.
- **Chargés de Missions Auprès du Ministre** :
- *Aménagement du territoire* : M. Étienne CRÉPON;
- *Société de l'information et de la prospective* : M. Roger MEZIN.
- *Affaires économiques et industrielles* : M. Olivier MOUSSON.
- **Conseillères, Conseillers Techniques Chargés** :
- *Conseil économique et Social, Parlement et les élus* :
Mme Béatrice de LAVALETTE.
- *Presse et communication* : Mme Guénola du COUËDIC.
- *Recherche, intermodalité dans les transports* : M. Franck GERVAIS.
- *Sécurité et circulation routière* : M. Dominique LEBRUN.
- *Aviation civile, affaires budgétaires et financières*: M. Franck MEREYDE.
- *Communication* : M. François RAYMOND.
- *Politique routière* : M. Gilles ROBIN.
- *Personnel et modernisation* : M. Éric TSCHITSCHMANN.
- *Urbanisme et transport collectifs* : M. Nicolas FERRAND.
- **Conseiller Diplomatique** : M. François DECOSTER.
- **Chef Adjoint de Cabinet** : M. Francis LARCHÉ.
- **Chargées, Chargés de Mission** :
- *Aménagement du territoire et accessibilité* : M. Alix de la BRETESCHE.
- *Affaires locales* : M. Daniel CAVILLON.
- *Tourisme* : Mme Colette LASSALAS-RONXIN.
- *Relations avec le Parlement et les élus* : Mme Gaëlle Le BRETON.
- *Presse* : Mme Gwenaëlle VERPEAUX.



Ministre de la Fonction Publique et de la Réforme de l'État

72, rue de Varenne - 75007 Paris
<http://www.fonction-publique.gouv.fr>
Tél : 01.42.75.80.00

M. Renaud DUTREIL

- **Directeur du Cabinet** : M. Laurent FLEURIOT.
- **Directeur Adjoint du Cabinet** : M. Philippe COURT.
- **Conseillers Auprès du Ministre Chargés** :
 - *Fonction publique, budget* : N...
 - *Modernisation de l'État, développement régional* : M. Cyril CAPLIEZ.
 - *Économie, affaires européennes et intles* : N...
 - *Stratégies de réforme des ministères* : N...
 - *Conseiller* : M. Philippe MATHOT.
- **Chef de Cabinet** : M. Yves TREVILLY.
- **Conseillères, Conseillers Techniques Chargés** :
 - *TIC, administration électronique* : N...
 - *Fonction publique hospitalière et territoriale, action sociale, égalité* : Mme Véronique GRONNER.
 - *Conduite du changement* : N...
 - *Intégration, laïcité* : M. Rachid MOKRAN.
 - *Statuts, suivi de la fonction publique* : M. Grégoire PARMENTIER.
 - *Simplifications administratives* : M. Philippe PORTAL.
 - *Rémunérations des fonctionnaires, retraites régime complémentaire, formation continue* : M. Emmanuel ROCHAS.
- **Conseiller Parlementaire** : Mme Élisabeth VITAL DURAND.
- **Conseiller Chargé des Relations avec la Presse** : M. François BLANCHARD.
- **Attachée de Presse** : Mme Éva QUICKERT-MENZEL

Ministre de l'Agriculture, de l'Alimentation, de la Pêche et de la Ruralité

78, rue de Varenne - 75700 Paris
<http://www.agriculture.gouv.fr>
Tél : 01.49.55.49.55



M. Dominique BUSSEREAU

- **Directeur du Cabinet** : M. Michel CADOT.
- **Directeur Adjoint du Cabinet** : M. Alain NOURISSIER.
- **Conseiller Auprès du Ministre** : M. Daniel CARON.
- **Conseiller Spécial** : M. Pascal VINE.
- **Chef de Cabinet** : M. Thierry BARON.
- **Chef Adjointe de Cabinet** : Mme Cécile DALBÉRA.
- **Conseiller Relations avec le Parlement et les Élus** : Mme Anne LIEURE.
- **Conseillère Communication et Presse** : Mme Sophie GENG.
- **Conseiller Affaires Réservées et Aquaculture** : M. Michel PELTIER.
- **Conseillers Techniques** : M. Raphaël ALOMAR.
M. Fabien BOVA.
M. Patrick DEDINGER.
Mme Ségolène HALLEY des FONTAINES.
Mme Tanja MINDERMANN.
M. François NADAUD.
M. Alexandre VALOT.



Ministre de l'Écologie et du Développement Durable

20, avenue de Ségur - 75302 Paris 07 SP
<http://www.ecologie.gouv.fr>
Tél : 01.42.19.20.21

M. Serge LEPELTIER

- **Directrice du Cabinet :**
Mme Marie-Claire DAVEU.
- **Directeur Adjoint du Cabinet :**
M. Jérémie AVEROUS.
- **Conseiller du Ministre :**
M. Michel GARREAU.
- **Chef de Cabinet :**
Mme Marie-France RUFIN.
- **Conseillère Diplomatique :**
Mme Marie BONNET.
- **Conseillère Parlementaire :**
Mme Véronique CARANTOIS.
- **Conseillère Relations Extérieures :**
Mme Adeline CASTILLON.
- **Conseillers Techniques :**
M. François BORDES;
M. Emmanuel CROC;
M. Christophe NEBON;
M. Philippe CARON;
M. Denis MUSARD;
M. Bertrand PANCHER.
- **Attaché de Presse :** M. Clément REYNE.
- **Chargée, Chargé de Mission :**
M. Yvan AULIN; Mme Gwenaëlle BAUDET.

Ministre de la Culture et de la Communication

3, rue de Valois - 75701 Paris SP
<http://www.culture.gouv.fr>
Tél : 01.40.15.80.00



M. Renaud DONNEDIEU de VABRES

- **Directeur du Cabinet :**
M. Henri PAUL, conseiller maître à la Cour des comptes.
- **Directrice Adjointe du Cabinet :**
Mme Laurence FRANCESCHINI.
- **Conseiller Auprès du Ministre, Chargé des Affaires Internationales, Européennes et Diplomatiques :** M. Jean d'HAUSSONVILLE, conseiller des affaires étrangères de 1^{ère} classe.
- **Chef de Cabinet :** M. Jérôme SEGUY.
- **Chef Adjoint de Cabinet :** M. Jean-Marie CAILLAUD.
- **Conseillère, Conseillers :**
MM. Didier DESCHAMPS; Alain ABECASSIS; Donald JENKINS;
Mme Karine BLOUET; M. Bernard NOTARI.
- **Conseillères, Conseillers Techniques :**
Mme Marie-Claude ARBAUDIE; MM. Paul RECHTER; Philippe CASTRO; Jean-Luc BLOUET; Alain DEREY; Jean-Marc ZURETTI; Olivier BOSC; Marc HÉRUBEL; Jérôme BASCHER; Frédéric CHAMBERT; Thierry PARIENTE; M. Séverin NAUDET.
- **Conseiller Parlementaire, Chargé de Mission pour les Relations avec le Parlement :** M. Fayçal DAOUADJI.
- **Chargées, Chargé de Mission :**
Mme Marjorie LECOINTRE;
Mme Françoise HARISPURU;
M. Dominique JAUZENQUE.



Ministre des PME, du Commerce, de l'Artisanat, des Professions Libérales et de la Consommation

80, rue de Lille - 75700 Paris
<http://www.pme-gouv.fr>
Tél : 01.43.19.24.24

M. Christian JACOB

- **Directeur du Cabinet** : M. Franck HERVIO.
- **Directeur Adjoint du Cabinet,
Conseiller Spécial Auprès du Ministre** :
M. Jean-François VERDIER.
- **Conseillères, Conseiller Auprès du Ministre Chargés** :
 - *Affaires régionales* : M. Olivier LAVENKA.
 - *Relations institutionnelles* : Mlle Olivia THIBAUT.
 - *Consommation* : Mme Emmanuelle MIGNON.
- **Chef de Cabinet** : Mme Bénédicte BARADEL.
- **Chef de Cabinet Adjoint** : M. Antoine GREZAUD.
- **Conseillères, Conseillers Techniques Chargés** :
 - *Réseaux consulaires; FISAC; MIN; artisanat* : M. Jacques AUGUSTIN.
 - *Consommation* : M. Hervé BOULLANGER.
 - *Création, financement et transmission d'entreprise, services financiers* :
M. Xavier DENIS.
 - *Pratiques commerciales, budget* : N...
 - *Formation, apprentissage, protection sociale, professions libérales,
métiers d'art* : Mme Guillemette LENEVEU.
 - *Relations avec le Parlement* : Mme Géraldine MAROUDIS.
 - *Innovation et petite entreprise. Réformes et simplifications administratives;
PME et développement économique local* : N...
 - *Communication, relations presse* : M. Antoine RAULT.
 - *Relations internationales* : Mme Cristina STORONI.
 - *Conseiller technique* : M. Jacques BARBAUX.

Ministre de l'Outre-Mer

27, rue Oudinot - 75358 07 SP
<http://www.outre-mer.gouv.fr>
Tél : 01.53.69.20.00 - Fax : 01.53.69.28.04



Mme Brigitte GIRARDIN

- **Directrice du Cabinet** :
Mme Marie-Jeanne AMABLE-BONNIN.
- **Directeur Adjoint du Cabinet** :
M. Jean-François DELAGE.
- **Chef de Cabinet** :
M. Jean-Sébastien LAMONTAGNE.
- **Chef Adjointe de Cabinet** :
Mme Élodie LHUILLIER.
- **Conseiller pour les Affaires Institutionnelles et Juridiques et
les Travaux Législatifs** : M. Stéphane DIÉMERT.
- **Conseiller Diplomatique** : M. Lionel MAJESTÉ-LARROUY.
- **Conseiller** : M. Jean-Marc GIRAUD, contrôleur des services
Outre-Mer chargé des affaires budgétaires et financières des
collectivités locales et de la réforme de l'État.
- **Conseillers Techniques** :
MM. Loïc CHARBONNIER; Hubert DERACHE; Paul LUU;
Nicolas PAULISSEN; Yves des RIEUX; Gérard RUCAY.
- **Attaché Parlementaire** : M. Rémy MARCIN.
- **Conseillères pour la Communication et la Presse** :
Mme Hélène CAMOUILLY;
Mme Chantal CRANSAC.
- **Secrétaire Particulière de la Ministre** :
Mlle Anite PINEL-FERÉOL.
- **Chef du Cabinet Militaire** :
M. le Général Charles FERNANDEZ.



Ministre de la Jeunesse, des Sports et de la Vie Associative

95, avenue de France
75650 Paris Cedex 13
<http://www.jeunesse-sports.gouv.fr>
Tél : 01.40.45.90.00

M. Jean-François LAMOUR

- **Directeur du Cabinet :** M. Jean-François VILOTTE.
- **Directeur Adjoint du Cabinet :** M. Bertrand JARRIGE.
- **Chef de Cabinet :** M. Xavier MALENFER.
- **Chargé de Mission Auprès du Ministre :** M. François BESSON.
- **Conseillère Presse et Communication :** N...
- **Attachée de Presse :** Mme Amel BOUZOURA.
- **Conseillères, Conseillers Techniques Chargés :**
 - *Sport, cohésion sociale et information jeunesse :* Mme Florence RODET.
 - *du Parlement et des élus :* M. Richard ELTVELDT.
 - *Affaires budgétaires et de la réforme de l'État et suivi des évolutions législatives :* Mme Isabelle GUYENNE-CORDON.
 - *Affaires européennes et internationales :* M. Valéry GENNIGES.
 - *Sports olympiques et professionnels, grandes manifestations sportives :* M. Jérôme ROUILLAUX.
 - *Sport - Insertion - Handicap :* M. Vincent JACQUET.
 - *Lutte contre le dopage, santé et fédérations unisport non olympiques :* Mme Isabelle GAUTHERON.
 - *Jeunesse :* Mme Audrey DELACROIX.
 - *Jeunesse :* M. Alexandre VARLET.
 - *Vie associative :* M. Frédéric LEFRET.
 - *Jeunesse et mémoire :* Mme Malika BENLARBI.
- **Chargé de Mission Sports de Nature :** M. Serge KOENIG.
- **Chef du Secrétariat Particulier du Ministre :** Mme Catherine CHÉREAU.

Ministre de la Parité et de l'Égalité Professionnelle

101, rue de Grenelle - 75700 Paris
<http://www.social.gouv.fr/femmes/>
Tél : 01.55.55.10.10



Mme Nicole AMELINE

- **Directrice du Cabinet :** Mme Brigitte GRESY.
- **Conseillère auprès de la Ministre :** Mme Florence RICHARD.
- **Directeur Adjoint du Cabinet, Chargé du Pôle Égalité Professionnelle :** M. Pierre MAYEUR.
- **Chef de Cabinet :** M. Jean-Philippe PIERRE.
- **Chef Adjoint de Cabinet :** M. Luc La FAY.
- **Conseillère :** Mme Roselyne CRÉPIN-MAURIÈS.
- **Conseillères, Conseillers Techniques :** M. Francis HAMON; Mme Sophie HERPE-GAUGAIN; Mme Clotilde HÜE-DEROUARD; Mme Marie-Chantal LEFEBVRE; M. Jean-François ROBINET.
- **Chargées de Mission :** Mme Marie-Pierre AMILHAU; Mme Kean DASTOT; Mme Khadija GAMRAOUI.



Ministre délégué aux Relations avec le Parlement

69, rue de Varenne - 75007 Paris
<http://www.premier-ministre.gouv.fr-relations-parlement>
Tél. : 01.42.75.80.00

M. Henri CUQ

- **Directeur du Cabinet :**
M. Maurice MÉDA.
- **Chef de Cabinet :**
M. Jean-Marie BRINON.
- **Conseillère Parlementaire :**
Mme Florence de PUYLAROQUE.
- **Conseillers Techniques :**
M. Christian BIGAUT;
M. Marc PATARD;
Mlle Valérie MARTINIE-GUINETON;
Mlle Anne-Gaëlle SIMON;
M. Jérôme JEAN;
Mme Frédérique FARGEAS.
- **Conseiller Technique pour la Presse et la Communication :**
M. Jean-Martin TIDORI.

Ministre Délégué à la Recherche

21 rue Descartes - 75005 Paris
<http://www.recherche.gouv.fr>
Tél : 01.55.55.10.10



M. François d'AUBERT

- **Directeur du Cabinet :**
M. Xavier SAHUT d'IZARN.
- **Directeur Adjoint du Cabinet :**
M. Gilles BLOCH, docteur en médecine.
- **Chef de Cabinet :**
M. Dominique DARDEL.
- **Conseillères, Conseillers Chargés :**
 - **Affaires régionales :** M. Pierre ASCENCIO, ingénieur principal des études et techniques d'armement.
 - **Recherche au service du développement durable :**
M. Bernard BACHELIER, ingénieur agronome.
 - **Communication et les relations avec la presse :**
Mme Sophie CHEVALLON.
 - **Conseillère diplomatique et aux affaires européennes :**
Mme Caroline CHEVASSON.
 - **Affaires budgétaires :**
M. Laurent GERMAIN, administrateur civil.
 - **Recherche :** M. Maurice GROSS, professeur des universités.
 - **Innovation, la valorisation et le transfert technologique :**
M. Christophe JEANNEY, ingénieur des mines.
 - **Nouvelles technologies et la culture scientifique et technique :**
M. Charles-henri LEVAILLANT.
 - **Relations avec le Parlement :** M. François des PORTES.
 - **Affaires spatiales et énergétiques :**
Mme Éva PORTIER, ingénieure pour l'armement.
- **Attachée de Presse :** Mme Anne-France NICOLE.



Ministre Déléguée à l'Intérieur, de la Sécurité Intérieure et des Libertés Locales

1 bis, place des Saussaies - 75800 Paris
<http://www.interieur.gouv.fr>
Tél : 01.49.27.49.27

Mme Marie-Josée ROIG

- **Directeur du Cabinet :**
M. Raphaël BARTOLT, préfet.
- **Directeur Adjoint du Cabinet :**
N...
- **Chef de Cabinet :**
N....
- **Chef Adjoint de Cabinet :**
N....
- **Conseillers Techniques :**
M. Philip ALLONCLE, administrateur civil.
M. Pascal BOLOT, sous-préfet.
M. Alain CARTON, administrateur civil.

Ministre Délégué aux Relations du Travail

55, rue Saint-Dominique - 75007 Paris
<http://www.emploi-solidarite.gouv.fr>
Tél : 01.40.56.61.72



M. Gérard LARCHER

- **Directeur du Cabinet :**
M. Éric AUBRY.
- **Directrice Adjointe du Cabinet :**
Mme Sophie BOISSARD.
- **Chef de Cabinet :**
Mme Marie-Christine BARROW.
- **Chef Adjointe de Cabinet :**
Mme Albane BARRÉ.
- **Conseillère, Conseillers :**
M. Jean-Claude BOURJAC;
M. Noël HURET;
Mme Agnès LECLERC;
M. Philippe RAVALET;
M. Serge VO DINH.
- **Conseillères, Conseillers Techniques :**
M. Christophe CAROL;
Mme Marie CAUJOLLE;
Mme Béatrice HIVERNET;
M. Hervé MONANGE;
Mme Corinne SAUSSÉ.



Ministre Déléguée à l'Intégration, à l'Égalité des Chances et à la Lutte contre l'Exclusion

7, rue Saint-Georges - 75009 Paris
<http://www.emploi-solidarite.gouv.fr>
Tél : 01.40.56.60.00

Mme Nelly OLIN

- **Directeur du Cabinet :**
M. Alain REGNIER.
- **Directrice Adjointe du Cabinet :**
Mme Patricia SITRUK.
- **Conseiller Auprès de la Ministre :** M. Olivier PRETRE.
- **Conseillère Auprès de la Ministre :** Mme Gaye PETEK.
- **Chargé de Mission Auprès de la Ministre :** M. Julien BAINVEL.
- **Chef de Cabinet :**
M. Nicolas LECUY.
- **Conseillère Chargée des Affaires Locales et Réservées :**
Mme Cécile POPESCU.
- **Conseillers :**
MM. Benoît NORMAND; Mme Nathalie CHOMETTE.
- **Conseillères, Conseillers Techniques :**
M. Hervé PILLOT;
Mme Dominique CLOCHON;
M. Rachid BOUZIDI;
Mme Fadila MEHAL.
- **Conseiller Parlementaire :** M. Pierre PEDINIELLI.
- **Conseillère Technique Chargée des Relations avec la Presse et de la Communication :**
Mme Muriel DUBOIS-VIZIOZ.
- **Chargé de Mission :** M. Julien BAINVEL.

Ministre Délégué au Logement et à la Ville

127, rue de Grenelle - 75700 Paris 07 SP
<http://www.logement.gouv.fr>
Tél : 01.42.19.20.21



M. Marc-Philippe DAUBRESSE

- **Directeur du Cabinet :**
M. Alain LECOMTE.
- **Directeur Adjoint du Cabinet :**
M. François-Xavier SCHWEITZER.
- **Conseiller du Ministre :**
M. Pierre QUERCY.
- **Chargé de Mission Auprès du Ministre :**
M. Franck DHERSIN.
- **Chef de Cabinet :**
M. Jacky HAUTIER.
- **Chef Adjoint de Cabinet :**
Mme Brigitte ASTRUC.
- **Conseiller :**
M. Yves-Laurent SAPOVAL.
- **Conseiller Chargé des Affaires Régionales :**
M. Jérôme GORALDZYCK.
- **Conseillère, Conseillers Techniques :**
M. Olivier DEMARTHE;
M. Nicolas le BAS;
Mme Dominique DUCOS-FONFRÉDE.
- **Conseillère Parlementaire :**
Mme Valérie JARRY.
- **Conseillère Chargée de la Presse et de la Communication :**
Mme Marie-Ange FOLACCI.



Secrétaire d'État à l'Insertion Professionnelle des Jeunes

55, rue Saint-Dominique - 75007 Paris
<http://www.emploi-solidarite.gouv.fr>
Tél : 01.40.56.61.72

M. Laurent HÉNART

- **Directeur du Cabinet :**
M. Pierre TROUILLET.
- **Conseiller pour la Formation et la Formation en Alternance :**
M. Guy VAUGEOIS.
- **Chef de Cabinet :**
M. Renaud CHAPELLE.
- **Conseillères, Conseillers Techniques Chargés :**
 - *De l'insertion des jeunes dans l'Emploi :*
M. Jean-Baptiste OBENICHE.
 - *Relations avec les services déconcentrés de l'État :*
Mme Monique GUILLON.
 - *Communication et des relations avec la presse :*
Mme Isabelle de LACHARRIERE.
 - *L'Action éducative et de l'orientation des jeunes en faveur de leur insertion professionnelle et des missions locales :*
M. Richard OZWALD.
 - *Relations avec le parlement :* Mme France SAVELLI.
- **Chef Adjointe de Cabinet :**
Mme Caline JACONO.
- **Chargé de Mission pour les Affaires Réservées :**
M. Sébastien DARTOIS.
- **Chef du Secrétariat Particulier :**
Mme Corine PIERRE-NICOLAS.

Secrétaire d'État aux Personnes Handicapées



8, avenue de Ségur - 75007 Paris
www.handicap.gouv.fr
Tél : 01.40.56.60.00

Mme Marie-Anne MONTCHAMP

- **Directeur du Cabinet :**
M. Serge MILANO.
- **Directrice Adjointe du Cabinet :**
Mme Émilie DELPIT.
- **Chef de Cabinet :**
Mme Brigitte COMPTOUR-VAURY.
- **Conseillère Spéciale Auprès de la Secrétaire d'État,
Chef de Cabinet Adjointe :**
Mme Isabelle PRINGENT.
- **Conseiller Spécial Auprès de la Secrétaire d'État :**
M. Renné GAILLARD ;
- **Conseillère Spéciale Auprès de la Secrétaire d'État :**
Mme Christine TASSE.
- **Conseillère Technique, Relations avec le Parlement :**
Mme Mélanie BATISSE.
- **Conseillères, Conseillers Auprès du Secrétaire d'État :**
Mme Annie COLETTA ;
Mme Claudie QUILLIEN ;
M. Didier BEOUTIS ;
M. Michel GILLES.
- **Chargée de Communication et des Relations Presse :**
Mme Aleksandra ROZYCKA.



Secrétaire d'État aux Personnes Âgées

35, rue Saint Dominique
75350 Paris 07 SP
<http://www.personnes-agees.gouv.fr>
Tél : 01.42.75.80.00

Mme Catherine VAUTRIN

- **Directeur du Cabinet :**
M. Jean-Paul le DIVENAH.
- **Chef de Cabinet, Chargé des Relations avec le Parlement :**
M. Guillaume GERMAIN.
- **Conseiller Auprès du Secrétaire d'État :**
M. David BRUNAT.
- **Chargé de Mission :**
M. Alain JACQUES.
- **Conseillère, Conseillers Techniques :**
Mme Thanh Le LUONG;
M. Bertrand BUFFON;
M. Luc HERITIER.
- **Conseiller Affaires Réservées :**
M. Emmanuel FRANÇOIS.
- **Chef du Secrétariat Particulier :**
Mlle Karine DIET.

Secrétaire d'État à l'Assurance Maladie

8, avenue de Ségur - 75007 Paris
<http://www.assurancemaladie.gouv.fr>
Tél : 01.40.56.60.00



M. Xavier BERTRAND

- **Directeur du Cabinet :**
M. Jean-Marc AUBERT.
- **Directeur Adjoint du Cabinet :**
M. Benoît BOHNERT.
- **Conseiller Auprès du Ministre,
Chef de Cabinet :**
M. Michel BETTAN.
- **Conseiller Technique Auprès du Secrétaire d'État, Chargée
de la Communication et des Relations Extérieures :**
Mme Nathalie NEVEU.
- **Conseiller technique Chargée de la Communication et de
la Presse :** Mme Muriel HOYAUX.
- **Conseillère Technique Chargée des relations avec le
Parlement :** Mme Cécilia ARAUJO.
- **Conseillers Techniques :**
M. Thomas FATOME;
M. Didier GUIDONI;
M. Jean-Marie SAUNIER;
M. Hilaire MULTON.
- **Chargé de Mission :**
M. Étienne DELPIT.
- **Chef du Secrétariat Particulier :**
Mme Bénédicte RICHARD.



Ministre Délégué aux Anciens Combattants

37, rue de Bellechasse - 75700 Paris
<http://www.defense.gouv.fr>
Tél : 01.44.42.10.00

M. Hamlaoui MÉKACHÉRA

- **Directeur du Cabinet :**
M. Pierre MAYAUDON, administrateur civil hors classe.
- **Directeur Adjoint du Cabinet :**
M. Patrick LEVAYE, administrateur civil hors classe.
- **Chef de Cabinet :**
Mme Catherine OSTIN.
- **Conseiller :**
M. Dominique VINCIGUERRA.
- **Conseiller Chargé des Relations avec le Parlement et de la Mémoire :**
M. Gilles de LACAUSSADE.
- **Conseillère Technique Chargée des Associations, de la Communication et de la Presse :** Mme Farida CHERKAOUI.
- **Conseillère Technique Chargée de la Mémoire :**
Mme Bénédicte BONNET;
- **Conseiller Technique :**
M. Christian PROTAR.
- **Chargé de Mission :**
M. Éric LAGEL.

Secrétaire d'État aux Droits des Victimes

8, place Vendôme - 75001 Paris
<http://www.justice.gouv.fr>
Tél : 01.44.77.60.60



Mme Nicole GUEDJ

- **Directeur du Cabinet :**
M. Georges DOMERGUE, magistrat.
- **Chef de Cabinet et Chargé des Relations avec le Parlement et les Élus :**
M. Ludovic MATHIEU.
- **Conseiller pour les Affaires Internationales et les Droits de l'Homme :** M. Jean-Bernard BOLVIN.
- **Conseiller pour les Relations avec la Presse :**
M. Charles JORCIN.
- **Conseillères, Techniques :**
Mme Anne-Laure MEANO, magistrate;
Mme Isabelle MIQUEL, magistrate.
- **Chargées de Mission :**
Mme Ilana POLAC;
Mme Diane CORMU.



Ministre Déléguée aux Affaires Européennes

37, quai d'Orsay - 75700 Paris
<http://www.diplomatie.gouv.fr>
Tél : 01.43.17.53.53

Mme Claudie HAIGNERÉ

• **Directeur du Cabinet :**

M. Jean-Baptiste MATTEI, conseiller des affaires étrangères
hors classe.

• **Directeur Adjoint du Cabinet :**

M. Jean-Michel LINOIS.

• **Chef de Cabinet :**

M. Gilles DUFEIGNEUX.

• **Conseillère Technique auprès de la Ministre Déléguée :**

Mme Caroline FERRARI.

• **Conseillères, Conseillers Techniques Chargés :**

- *Conseiller technique*: M. Mickaël TRABBIA.

- *Conseiller technique*: M. François BONET.

- *Conseiller technique*: M. Grégoire HAREL.

- *Relations avec le parlement européen*: M. Arnaud MAGNIER.

- *Communication et relations avec la presse*: M. François RENUIT.

- *Chargée des relations avec le Parlement national de la ministre*:

Mme Sandrine BOURGOGNE.

• **Chargée de Mission auprès de la Ministre :**

Mme Élisabeth MOUSSINE-POUCHKINE.

Ministre délégué à la Coopération, au Développement et à la Francophonie

20, rue Monsieur - 75700 Paris
<http://www.diplomatie.gouv.fr>
Tél : 01.53.69.30.00



M. Xavier DARCOS

• **Directeur du Cabinet :**

M. François PERRET.

• **Directeur Adjoint du Cabinet :**

- *CICID - Organisation intles - Relations avec les ONG - Francophonie*:
M. Éric FOURNIER.

• **Chef de Cabinet :**

M. Benoist APPARU.

• **Chef Adjoint de Cabinet :** M. David TEILLET.

• **Conseillers Chargés :**

- *Appuis financiers bilatéraux et multilatéraux - Relations économiques - APD - Budget - AFD - (Asie-Amérique du nord - Amérique centrale et Amérique latine)*: M. Jérôme WALTER.

• **Conseillers Techniques :**

- *Culture, éducation, formation, recherche - Fonds de solidarité prioritaire - Co-développement - (Afrique du Nord et Moyen Orient) coopération décentralisée*: M. Bertrand COMMELIN.

- *Coopération de sécurité et de défense - Maintien de la paix - Sortie de crise (Caraïbes - Océan Indien-Pacifique et Afrique Australe)*:
M. Bruno JUET.

- *Développement économique - Santé (Afrique de l'Ouest)*:

M. François JAY.

- *Développement durable: environnement, ressources naturelles, agriculture - Développement urbain (Afrique Centrale et Orientale)*:
Mme Emmanuelle MÜHLENHÖVER.

- *Communication*: Mme Pascale SILLARD.

- *Discours - Argumentaires*: M. Philippe DULAC.

- *Relations avec le Parlement*: M. Stéphane JUVIGNY.

• **Chargée de Mission - Relations presse**: Mme Catherine VINAY.



Secrétaire d'État aux Affaires Étrangères

37, quai d'Orsay - 75700 Paris
<http://www.diplomatie.gouv.fr>
Tél : 01.43.17.53.53

M. Renaud MUSELIER

- **Directeur du Cabinet :**
M. René ROUDAUT, ministre plénipotentiaire.
- **Conseiller Aupès du Secrétaire d'État :**
M. Jean SIMONETTI.
- **Chef de Cabinet :**
M. Jean-Marie CHOUZENOUX.
- **Chef Adjoint de Cabinet :**
M. Laurent SIMON.
- **Conseiller Diplomatique :**
M. Marc PLUM, magistrat.
- **Conseiller Diplomatique :**
M. Irchad RAZAALY, secrétaire des affaires étrangères.
- **Conseillère Chargée des Relations avec le Parlement et la Presse :**
Mme Annabelle BOUTIN.
- **Chargée de Mission :**
Mlle Anne-Charlotte GEOFFROY.
- **Chef du Secrétariat Particulier :**
Mme Nathalie CHRUSZEZYK.

Ministre délégué à l'Industrie

139, rue de Bercy
75572 Paris Cedex 12
<http://www.industrie.gouv.fr>
Tél. : 01.40.04.04.04



M. Patrick DEVEDJIAN

- **Directeur du Cabinet :**
M. Philippe BRAIDY.
- **Directeur Adjoint du Cabinet :** M. Emmanuel GABLA.
- **Chef de Cabinet, Conseiller Aupès du Ministre :**
M. François-David CRAVENNE.
- **Conseillère Communication et Relations Extérieures :**
Mme Marie-Célie GUILLAUME.
- **Conseillère, Conseillers Techniques Chargés :**
 - *Questions juridiques, propriété industrielle :* M. Philippe DELIVET.
 - *Redéploiement industriel et investissements étrangers en France :*
M. Laurent FISCUS.
 - *Environnement et sûreté nucléaire :* M. Bruno BENSASSON.
 - *Redéploiement industriel et entreprises en difficulté, actions régionales :*
M. Philippe LAVAL.
 - *Postes et NTIC, innovation :* M. Laurent SOULIER.
 - *Énergie (EDF-GDF-CNR-AREVA) :* N...
 - *Affaires européennes et internationales :* M. Raphaël SCHOENTGEN.
 - *Communications électroniques, CGTI, audiovisuel :*
M. Franck SUPPLISSON.
 - *Défense spatial, aéronautique, biens d'équipement et de consommation, PME :* M. Guillaume TEXIER.
- **Conseillère Parlementaire :** Mme Stéphanie VON EUW.
- **Chargée de Mission :**
 - *Affaires territoriales :* Mme Agnès DOITRAND.



Ministre Délégué au Budget et à la Réforme Budgétaire, Porte-Parole du Gouvernement

139, rue de Bercy - 75572 Paris Cedex 12
<http://www.minefi.gouv.fr>
Tél : 01.40.04.04.04

M. Jean-François COPÉ

- **Directeur du Cabinet :**
M. Philippe JOSSE.
- **Directeurs Adjoints du Cabinet :**
M. Bastien MILLOT.
M. Philippe HEIM.
- **Chef de Cabinet, Conseiller :**
M. Guy ALVÈS.
- **Conseiller Auprès du Ministre, Chef de Cabinet :**
M. Bastien MILLOT.
- **Chef Adjoint de Cabinet :**
M. Julien MASSIAT.
- **Conseiller :**
M. Benoît de SAINT-CHAMAS.
- **Conseillère Parlementaire :**
Mme Florence BERTHOUT.
- **Conseillères, Conseillers Techniques :**
M. Philip ALLONCLE;
M. Pascal BOLOT;
Mme Sophie THIBAUT;
Mme Anne-Laure BEATRIX;
M. Jean-Baptiste LEMOYNE;
M. Pierre CHASSAT;
M. Benjamin COHEN;
M. Michel CHAMPON.
- **Conseiller Technique, Chargé des Relations avec la Presse :**
M. Frank THIEBAUX.

Ministre Délégué au Commerce Extérieur

139, rue de Bercy - 75012 Paris
<http://www.industrie.gouv.fr>
Tél : 01.40.04.04.04



M. François LOOS

- **Directeur du Cabinet :**
M. Philippe FAVRE.
- **Directeur Adjoint du Cabinet :**
M. Christophe LECOURTIER.
- **Chef de Cabinet :**
Mme Frédérique CIULIN-LAHONDES.
- **Chef Adjoint de Cabinet :**
M. Alexis STRUVE.
- **Conseillères, Conseillers Techniques Chargés :**
 - **Questions communautaires et multilatérales :**
Mme Anna CAZALA.
 - **Conseiller technique :** M. Olivier DAMBRICOURT.
 - **Conseiller technique :** M. Fabrice ÉTIENVRE.
 - **Conseillère technique :** Mme Arlette FRUCTUS.
 - **Conseillère technique :** Mme Sophie GUILLON.
 - **Conseillère technique :** M. Luc LEHNER.
 - **Conseiller technique :** M. Serge BOSCHER.
 - **Conseiller technique :** M. Philippe PÉGORIER.
 - **Questions macroéconomiques et mondialisation :**
Mme Mathilde LEMOINE.
- **Conseillère Parlementaire :**
Mme Isabelle DELEU.



Ministre Délégué au Tourisme

3, place de Fontenoy - 75007 Paris
<http://www.tourisme.gouv.fr>
Tél : 01.40.81.21.22

M. Léon BERTRAND

- **Directeur du Cabinet :**
M. Alain BODON.
- **Directeur Adjoint du Cabinet :**
M. Emmanuel FUSILLER.
- **Chef du Cabinet :**
M. Richard CHEUNG A LONG.
- **Chef Adjoint du Cabinet :**
M. Bernard MUSSO.
- **Conseiller Technique en Charge des Affaires Réservées :**
M. François QUINTIN.
- **Conseiller Technique en Charge des Relations avec le Parlement et les Élus :** M. Alexandre BEZARDIN.
- **Conseiller Technique Chargé des Affaires Internationales et Européennes :** M. Thierry TERRIER.
- **Conseillère Technique Chargée des Affaires Financières et Économiques :** Mme Brigitte LEBRUN-JACQUELIN.
- **Conseillère Technique :**
Mme Caroline POROT.
- **Conseillère Chargée de la Communication et de la Presse :**
Mme Marie PLASAIT.
- **Chargée de Mission :**
Mme Dominique MORVANT.

Secrétaire d'État aux Transports et à la Mer

40, rue du Bac - 75007 Paris SP
<http://www.transports.equipement.gouv.fr>
Tél : 01.40.81.21.22



M. François GOULARD

- **Directeur du Cabinet :** M. François GAUTHEY.
- **Directeur Adjoint du Cabinet :**
- **Chargé des affaires économiques et financières :**
M. Olivier STORCH.
- **Chef de Cabinet :**
- **Conseiller politique, sûreté et sécurité, Bretagne :**
M. Xavier CHINAUD.
- **Conseiller :**
- **Aviation civile :** M. Dominique DAVID.
- **Conseillères, Conseillers Techniques Chargés :**
- **Ports, littoral et voies navigables :** M. Cyril CONDÉ.
- **Ferroviaire, transports urbains et de personnes :**
Mme Anne-Valérie CORNUAULT.
- **Communication et presse :**
Mme Hélène COUDRE-PAYET.
- **Social et transports routiers :**
Mme Sophie HUG.
- **Diplomatique :**
M. François LAMOISE ;
- **Relation avec le parlement :**
Mme Audrey LINY ;
- **Mer, navires et gens de la mer :**
M. Nicolas PEHAU.
- **Conseillère technique :**
Mme Anne-Valérie CORNUAULT.
- **Chef du Secrétariat Particulier :** Mme Karine REMY.
- **Chargé de Mission, affaires locales :** M. David ROBO.



Secrétaire d'État à l'Aménagement du territoire

3, square Desaix - 75015 Paris
<http://www.equipement.gouv.fr>
Tél : 01.40.81.21.22

M. Frédéric de SAINT-SERNIN

• **Directeur du Cabinet :**

Jean-Benoit ALBERTINI.

Directeur Adjoint du Cabinet :

M. Pierre TREFOURET.

Chef de Cabinet :

M. Luc PETREQUIN.

Conseillères, Conseillers Techniques :

M. Xavier GELOT ;

M. Olivier JACOB ;

M. Cyril PORTALEZ ;

Mme Patricia VIGNE ;

Mme Aurélie FERTON.

Mme Laetitia de la MAISONNEUVE.

Chargés de Mission :

M. Julien WINOCK ;

M. Jean-François LEGARET.

Secrétaire d'État à la Réforme de l'État

72, rue de Varenne - 75007 Paris
<http://www.fonction-publique.gouv.fr>
Tél : 01.42.75.80.00



M. Éric WOERTH

• **Directeur du Cabinet :**

M. Philippe COURT.

• **Conseiller Auprès du ministre :**

- *Stratégies et réformes des ministères* : M. Yann de MOLLIENS.

• **Chef de Cabinet :**

- *Relations avec le parlement* : Mme Sophie MORIN.

• **Conseillère, Conseillers Techniques :**

- *TIC - Administration électronique* : N...

- *Administration électronique, qualité* :
N...

- *Conduite du changement* : N...

- *Simplifications administratives, déconcentration* :

M. Philippe PORTAL.

• **Chargé de Mission :**

M. Jérôme PAVIE.

• **Attachée de Presse :**

Mme Éva QUICKERT-MENZEL.



Secrétaire d'État à l'Agriculture, à l'Alimentation, à la Pêche et à la Ruralité

78, rue de Varenne - 75007 Paris
<http://www.agriculture.gouv.fr>
Tél : 01.49.55.49.55

M. Nicolas FORISSIER

• **Directeur du Cabinet :**

M. Jean-Louis BUËR.

• **Chef de Cabinet :**

M. Emmanuel AUBRET.

• **Chef Adjointe de Cabinet :**

Mme Stéphanie BROSSÉ-VERBIEST.

• **Conseillère Parlementaire :**

Mme Danièle KÜSS.

• **Conseillère pour la Communication :**

Mme Juliette LAFONT.

• **Conseillères, Conseiller Techniques :**

Mme Alexandra BONNET ;

M. Christophe PATIER ;

Mme Maryline LAPLACE.

Mairie de Paris



Hôtel de Ville
75196 Paris cedex 04
Tél : 01.42.76.40.40 - Fax : 01.42.76.63.62

M. Bertrand DELANOË

Maire de Paris

Cabinet du Maire

- **Conseiller du maire, Porte-Parole :** M. Laurent FARY.
- **Directeur du Cabinet :** Bernard GAUDILLÈRE.
- **Directrice Adjointe du Cabinet :** Mme Sylviane LEGER.
- **Directeur Adjoint du Cabinet :** M. Nicolas REVEL.
- **Chef de Cabinet :** M. Loïc ROUSSEAU.
- **Chef Adjoint de Cabinet :** M. Thomas SAN MARCO.

Secrétariat Général du Conseil de Paris

- **Secrétaire Générale du Conseil de Paris :**
Mme Gisèle BLANCHARD.
- **Secrétaires Généraux Adjoint du Conseil de Paris :**
M. Pierre BLANCA ; Pascal KERT.

Direction Générale Information/Communication

- **Déleguée à l'Information :** Mme Anne-Sylvie SCHNEIDER.
- **Déleguée à la Communication :** M. Jean-François POYAU.

Secrétariat Général de la Ville de Paris

- **Secrétaire Général :** M. Pierre GUINOT-DELÉRY.
- **Secrétaires Généraux Adjoint :** M. Philippe CHOTARD ; Mme Martine ULMANN ; M. Jean-Robert LOPEZ.
- **Chef de Cabinet :** Mme Assina CHARRIER.
- **Délégué Général/Événementiel/Protocole :** M. Nicolas MILOSEVIC.

Inspection Générale

- **Directrice :** Mme Brigitte JOSEPH-JEANNENEY.

Services Administratifs

• Directeurs et Directrices :

- **Finances** : Mme Véronique BÉDAGUE-HAMILIUS.
- **Ressources Humaines** : M. Michel YAHIEL.
- **Moyens Généraux** : Mme Danielle BRESTOVSKI.
- **Systèmes et Technologies de l'Information** : M. Philippe SCHIL.
- **Affaires Juridiques** : M. Pierre-Éric SPITZ.
- **Urbanisme** : Mme Catherine BARBÉ.
- **Décentralisation et des Relations avec les Associations, les Territoires et les Citoyens** : M. Claude GIRAULT.
- **Logement et Habitat** : M. Christian NICOL.
- **Patrimoine et Architecture** : M. Jean-François DANON.
- **Voirie et Déplacements** : M. Daniel LAGUET.
- **Protection de l'Environnement** : M. Jean-Marc BOURDIN.
- **Parcs, Jardins et Espaces Verts** : Mme Nicole POIX.
- **Prévention et Protection** : M. Thierry LE LAY.
- **Développement Économique et Emploi** : M. Patrice VERMEULEN.
- **Action Sociale, Enfance et Santé** : Mme Geneviève GUEYDAN.
- **Jeunesse et Sports** : Mme Valérie de BREM.
- **Affaires Culturelles** : Mme Hélène FONT.
- **Affaires Scolaires** : Mme Catherine MOISAN.

Conseil de Paris en Formation du Conseil Général

Tél. : 01.42.76.40.40

• **Président** : M. Bertrand DELANOË, Maire de Paris.

• Vice-présidents :

Mme Gisèle STIEVENARD; M. Christian SAUTTER; Mme Mylène STAMBOULI; M. Philippe GOUJON.

• Membres de la Commission Permanente :

Mme Corine BARLIS; M. Jean DESESSARD; Mmes Catherine GEGOUT; Liliane CAPELLE; MM. Jacques TOUBON; Jean-Charles BARDON; Alain DESTREM; Didier BARIANI.

• Adjointes, Adjoints au Maire :

- Mme Anne HIDALGO, première adjointe au Maire : *égalité femme/homme, et du bureau des Temps* ▪ M. David ASSOULINE: *vie étudiante* ▪ Mmes Danièle AUFFRAY : *nouvelles technologies et recherche* ▪ Clémentine AUTAIN : *jeunesse* ▪ M. Denis BAUPIN : *transports, circulation, stationnement, voirie* ▪ Mme Khadija BOURCART : *intégration et des étrangers non communautaires* ▪ Jean-Bernard BROS : *tourisme* ▪ Jean-Pierre CAFFET : *urbanisme et architecture* ▪ Mme Frédérique CALANDRA : *médiatrice* ▪ M. Christophe CARESCHE : *prévention, sécurité, organisation et fonctionnement du Conseil de Paris* ▪ M. Pascal CHERKI : *sports* ▪ Mmes Odette CHRISTIENNE : *mémoire et monde combattant* ▪ Lyne COHEN-SOLAL : *commerce, artisanat, professions indépendantes et métiers d'art* ▪ Myriam CONSTANTIN : *eau et assainissement* ▪ MM. Yves CONTASSOT : *environnement, propreté, espaces verts et traitement des déchets* ▪ François DAGNAUD : *adm. gle., ressources humaines, décent. et rel. avec les mairies d'arrondissement* ▪ Mmes Marie-Pierre de la GONTRIE : *démocratie locale et relations avec les associations* ▪ Martine DURLACH : *politique de la ville* ▪ M. Éric FERRAND : *vie scolaire, aménagement du rythme scolaire* ▪ Mme Mireille FLAM : *sociétés d'économie mixte et marchés publics* ▪ M. Christophe GIRARD : *culture*; Mmes Danièle HOFFMAN-RISPAL : *personnes âgées* ▪ Pénélope KOMITÈS : *handicapés* ▪ MM. Alain LHOSTIS : *santé et relations avec l'assistance publique-hôpitaux de Paris* ▪ Jean-Yves MANO : *logement* ▪ Pierre MANSAT : *relations avec les collectivités territoriales d'Ile-de-France* ▪ Mmes Sandrine MAZETIER : *patrimoine* ▪ Danièle POURTAUD : *universités* ▪ MM. Christian SAUTTER : *développement économique et des finances* ▪ Pierre SCHAPIRA : *relations internationales et francophonie* ▪ Mmes Mylène STAMBOULI : *lutte contre l'exclusion* ▪ Gisèle STIEVENARD : *solidarité et affaires sociales* ▪ Olga TROTSKIANSKY : *petite enfance et de la famille*.



Préfecture de la Région d'Île-de-France

27-29, rue Barbet-de-Jouy
75700 Paris
<http://www.ile-de-france.pref.gouv.fr>
Tél. : 01.44.42.63.75

M. Bertrand LANDRIEU

Préfet de la région d'Île-de-France.
Préfet de Paris.

-
- **Secrétaire Général de la Préfecture de Région d'Île-de-France :**
M. Christian DORS, préfet.
 - **Directeur du Cabinet du Préfet de la région d'Île-de-France :**
M. Éric FREYSSELINARD.
 - **Chef de Cabinet :**
Mme Sophie WOLFERMANN.
 - **Chef du Bureau du Cabinet :**
M. Patrick VARGAS.
 - **Secrétariat Particulier du Préfet de Région :**
Mme Nicole LANGLOIS ;
Mme Françoise PORTAL ;
Mme Françoise SEPEROUMAL.
 - **Service de la Communication :** Mlle Nicole POUBEAU.
 - **Documentation :** M. Jean-Louis CLOUARD.
 - **Service Interministériel des Affaires Civiles et Économiques de Défense :** Mme Pascale EHRHOLD.
 - **Délégation Régionale aux droits des Femmes :**
Mme Catherine MORBOIS.
 - **Préfet, Directeur Régional de l'Équipement d'Île-de-France :**
M. Francis ROL-TANGUY .

Préfecture de Paris

17, boulevard Morland
75915 Paris Cedex 04
Tél : 01.49.28.40.00 - Fax : 01.48.87.47.83



M. Rémi CARON

Préfet, Secrétaire Général de la Préfecture de Paris.

-
- **Directeur du Cabinet :**
M. Gérard BRANLY, sous-préfet.
 - **Chef des Bureaux du Cabinet :**
M. Gérard CANET.
 - **Délégation Départementale aux Droits des Femmes :**
Mlle Jocelyne MONGELLAZ.
 - **Service Départemental des Transmissions et de l'Informatique :**
M. Gérard GABERT, ingénieur des TPE.
 - **Mission Communication :**
Mme Thérèse-Marie BALLESTEROS.
 - **Mission / Politique de la Ville :**
M. Bernard FIOLET.

DIRECTION DE L'ADMINISTRATION

- **Directeur :**

M. Christian VITON.

- **Adjoint au Directeur :**

Mme Marie-Annick DARMAILLAC.

- **Division des Moyens et de la Logistique :**

M. Alain DAUBY.

DIRECTION DE L'URBANISME, DU LOGEMENT ET DE L'ÉQUIPEMENT

- **Directeur :**

M. Philippe CEBE.

- **Sous-Direction de l'Urbanisme et de la Construction :**

N...

- **Sous-Direction Habitat/Logement :**

M. Olivier FILLIETTE.

DIRECTION DE L'ACTION ÉCONOMIQUE ET SOCIALE

- **Directeur :**

M. Jean-Louis LEGER.

- **Adjoint au Directeur :**

M. Olivier DUBAUT.

- **Délégation à la Vie Associative :**

Mme Marie-Pierre NEDELEC.

Préfecture de Police

7, boulevard du Palais - 75004 Paris
Tél: 01.53.71.53.71
Tél: 01.53.73.53.73 - Fax : 01.43.25.10.92
<http://www.prefecture-police-paris.interieur.gouv.fr>



M. Pierre MUTZ

Préfet de Police

- **Directeur du Cabinet :**

M. Michel LALANDE, préfet.

- **Directeur Adjoint du Cabinet :**

M. Henri d'ABZAC, sous-préfet.

- **Chef de Cabinet :**

M. Pierre GAUDIN, sous-préfet.

- **Conseillers Techniques :**

- *Chargé de la communication et des relations publiques :*
M. Gérard DUBOIS, administrateur civil hors classe.

- **Conseillère, Conseillers Techniques :**

M. Jean-Marc GENTIL;

M. Frédéric PERRIN, contrôleur général;

M. Philippe BERTRAND, commissaire de police principal;

M. André TREPS;

Mme Raymonde COLIN;

M. Philippe DALBAVIE.

- **Sous Directeur des Services Administratifs du Cabinet :**

M. Vincent SOETEMONT.

- **Officier de Liaison de la Gendarmerie Nationale :**

M. le Colonel Gérard BROWNE.